1

2024年度 第 5回 複合型サービスきょうりつ（看護小規模多機能型居宅介護）

運営推進会議

日 程：2025月 1月 24日（金）   14:00  ～ 14:40

場 所：複合型サービスきょうりつ 家族談話室

出席者：     綾部市高齢者支援課：小松 愉紀 様

中部地域包括支援センター  ：藤原 達也 様

サロン広楽：梶村 隆三 様

複合型（管理者）：白波瀬 実

欠席者：          複合型（訪問看護）：清水 麻里

１、 報告事項

・１２月度実績：延べ登録者数 ２７名

              延べ短期利用 ０名

・平均介護度：３．２６

・利用地域 ：黒谷、広小路、篠田、舘、大島、位田、味方、栗、駅前、青野、

本町、物部、岡、中ノ町、寺町、上野、多田、下八田、安国寺

神宮寺                  （ ）…新規

・サービス別 延べ提供数

通い：４９９回 泊り：２０６回 訪問（介護）：２６４回 訪問（看護）：１７回

   全サービス提供回数：９８６回（一人あたり週平均サービス提供回数：７．２回）

（前回 10 月の実績）延べ登録者数 27 名  短期利用 0 名  平均介護度 3.26

通い：502 回  泊り：217 回  訪問（介護）：227 回  訪問（看護）：18 回

全サービス提供回数 964 回（一人あたり週平均サービス提供回数 7.3 回）

・利用状況…新規利用者 ０名

終了・中断利用者 ３名（長期入所２名、長期入院１名）

・サービスごとの特徴

通いサービス…1 日平均 １６．１回（前回 16.2 回）

泊りサービス…1 日平均  ６．６回（前回 7.0 回）

訪問（介護）…1 日平均  ８．５回（前回 7.2 回）

訪問（看護）…1 日平均  ０．５回（前回 0.6 回）

・利用者の状況…登録定員に対して比較的高い稼働率

２、 介護サービスの状況。

  12 月は比較的高い稼働率で運営。1 月に長期入院などで終了される方があるため、登

録者数に変動がある。インフルエンザの家庭内感染で肺炎で入院されている方あり。全国

的に流行しているとの情報あり。正月で人の動きが増えているため注意が必要。現在、1

名のターミナルケアの支援を行っている。家族がゆっくりと関われる時間を設けられるよ

うに帰宅日を設けている。

2

３、 地域の状況、課題・要望・助言 等

地域で年末年始の訪問介護での在宅介護サービスが不足しており、在宅生活が継続でき

るか不安な声が聞かれる状況であったとの情報あり。看護小規模多機能の介護職員が登録

者以外の方への訪問介護サービスが提供できない制度となっている。また、シルバー人材

センターでは介護経験がある人材でも身体的な介護ができないなど、地域の介護資源の課

題について情報交換を行った。

４、 外部票

 前回の改善計画と各項目について実施した具体的な取り組みと進捗状況を報告。具体的

な内容について質問を受け説明を行った。次回の運営推進会議にて評価を受ける。

○ 次回、運営推進会議日程 ２０２５年３月２８日（金）１４時～

                     ※第４金曜日

以上